

Nr 88.

Ankom till riksdagens kansli den 29 april 1927 kl. 2 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående rätt för biträdande föreståndarinnorna Gerda von Sydow och Kerstin Fjetterström att för uppflyttning i högre lönegrad tillgodoräkna sig viss tjänstgöring.

(2:a avd.)

I en till riksdagen avlåten, den 4 januari 1927 dagtecknad proposition, nr 28, vilken hänvisats till statsutskottets förberedande behandling, har Kungl. Maj:t under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att envar av ämneslärarinnorna och biträdande föreståndarinnorna vid statens högre lärarinneseminarium i Stockholm och den därmed förenade normalskolan för flickor Gerda Euphrosyne von Sydow och Kerstin Fjetterström må för erhållande av ålderstillägg vid sin befattning tillgodoräkna sig 10 år av den tid hon tjänstgjort vid statsunderstödd enskild läroanstalt samt att ålders-tillägg, som på grund av en beviljad dylik rätt kan uppkomma, må åtnjutas från och med den 1 januari 1927.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till åberopade statsrådsprotokollet.

Enligt gällande lönetursbestämmelser för lärarpersonal vid de allmänna läroverken och statens därmed jämförliga läroanstalter är rätten att tillgodoräkna arbete utom statens tjänst för erhållande av ålderstillägg i huvudsak inskränkt till att avse tjänstgöring vid kommunal mellanskola. För närvarande föreligga emellertid tvenne förslag, varigenom dylik lärarpersonal skulle i större utsträckning än hittills få tillgodoräkna sig arbete utom statens tjänst för uppflyttning i högre lönegrad. Lärarnas lönekommitté har nämligen i sitt den 15 augusti 1923 avgivna betänkande föreslagit det för statsdepartementen m. fl. ämbetsverk under senare år antagna lönesystemets införande jämväl i fråga om lärarpersonalen, vilket skulle innebära, att å lärarpersonalen skulle bliva tillämpligt stadgandet i 11 § i avlöningsregle-

mentet den 22 juni 1921, att Kungl. Maj:t efter prövning i varje särskilt fall må helt eller delvis tillgodoräkna befattningshavare jämväl den tid, han utom statens tjänst utfört sådant arbete av direkt allmännyttig beskaffenhet, som i avseende å sin art och omfattning finnes ur det allmännas synpunkt svara mot, vara jämförbart med eller av högre värde än det arbete han har att utföra å befattningen. Vidare har i det av särskild sakkunnig inom finansdepartementet den 8 november 1923 avgivna betänkandet angående revision av gällande avlöningsbestämmelser för statsdepartement m. fl. verk föreslagits sådan ändring av kungörelsen den 15 juni 1922 (nr 373), att befattningshavare vid oreglerade verk skulle för erhållande av ålderstillägg få tillgodoräkna sig arbete utom statens tjänst i samma omfattning som befattningshavare vid nyreglerade verk.

Ifrågavarande förslag hava emellertid ännu icke blivit föremål för slutlig prövning från Kungl. Maj:ts sida.

Gerda von Sydow tjänstgjorde läsåren 1890—1916 vid statsunderstödd högre flickskola samt kallades och utnämndes den 1 juli 1916 till ämneslärarinna vid högre lärarinneseminariet och normalskolan. Samtidigt förordnades hon till biträdande föreståndarinna vid seminariet. Kerstin Fjetterström tjänstgjorde läsåren 1892—1923 vid högre flickskola, därav läsåren 1912—1923 såsom biträdande föreståndarinna vid enskilt högre lärarinneseminarium. Den 30 april 1923 kallades och utnämndes hon till ämneslärarinna vid seminariet och normalskolan och förordnades samtidigt till biträdande föreståndarinna vid normalskolan.

Departementschefen erinrar om att högre lärarinneseminariet är statens enda utbildningsanstalt i sitt slag, från vilken utexamineras ett stort antal blivande lärarinnor vid statens samskolor och enskilda läroanstalter, och att den med seminariet förenade normalskolan för flickor tjänstgör som övningsskola för seminariet samt framhåller vikten av att såsom föreståndarinnor för dessa båda med varandra förenade läroanstalter förvärfvas lärarinnor, som med framstående pedagogisk skicklighet förena grundlig och mångsidig erfarenhet av de läroanstalter, i främsta rummet de högre flickskolorna, för vilka seminariet utbildar lärarinnor.

Utskottets
yttrande.

Utskottet måste visserligen ställa sig synnerligen tveksamt gent emot förslaget att, under det att frågan om lönereglering för lärarpersonalen vid statsläroverken ännu icke avgjorts, beträffande två befattningshavare, vilka torde komma att innefattas i den blivande löneregleringen medgiva tillänpande av särbestämmelser rörande uppflyttning i högre lönegrad. Då utskottet det oaktat av billighetsskäl ansett sig böra förorda bifall till Kungl. Maj:ts förslag, sker detta med fäst avseende å den särskilda ställning, som högre lärarinneseminariet intager såsom statens enda utbildningsanstalt i sitt slag samt under uttrycklig förutsättning att ett bifall till detsamma icke får tagas till intäkt för liknande anspråk från befattningshavare, som i av-

löningshänseende möjligen kunna befinnas jämförliga med här ifrågavarande biträdande föreståndarinnor.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må medgiva, att envar av ämneslärarinnorna och biträdande föreståndarinnorna vid statens högre lärarinneseminarium i Stockholm och den därmed förenade normalskolan för flickor Gerda Euphrosyne von Sydow och Kerstin Fjetterström må för erhållande av ålderstillägg vid sin befattning tillgodoräkna sig 10 år av den tid hon tjänstgjort vid statsunderstödd enskild läroanstalt samt att ålderstillägg, som på grund av en beviljad dylik rätt kan uppkomma, må åtnjutas från och med den 1 januari 1927.

Stockholm den 29 april 1927.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *S. H. Kvarnzelius*, *A. C. Lindblad*, *J. L. Widell*, *J. Nilsson* i Malmö, *C. P. V. Nilsson* i Gränebo, *O. Bergqvist*, *A. Pers*, *J. G. Waller*, *E. A. Hallin*, *C. I. Asplund*, *P. A. Bergström* och *J. B. Johansson* i Fredrikslund;

från andra kammaren: herrar *A. Anderson* i Råstock, *A. Wiklund*, *P. Nilsson* i Bonarp, *L. J. Carlsson-Frosterud*, *O. Olsson* i Kullenbergstorp, *A. Å:son Törnkvist* i Karlskrona, *P. M. Olsson* i Blädinge, *E. Kristensson* i Göteborg, *B. F:son Holmgren*, *O. Andersson* i Höör, *J. Olofsson* i Digernäs och *K. S. V. Ward*.